
COMUNE DI ALI' TERME
C I T T A ' M E T R O P O L I T A N A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO

N. del

OGGETTO: Approvazione del Rendiconto della gestione dell'esercizio fìnanziario 2016

L'anno duemiladiciassette, addì del mese di }{A O (4 1 o alle

ore JSr-òo in AH Terme nella consueta sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale,

regolarmente convocato, cosi composto:

CONSIGLIERI
GRASSO LORENZO
MANGANARO AGATA
DI BLASI AGATA
CICALA RITA
VITTIGLIO TERESA
STERRANTINO SANTINA

Pres.
V
X

X

Ass.

X

X
V

CONSIGLIERI
MELATO CARMELO
TRINCALI LAURA
FALCONE RICCARDO
CASSISI GIOVANNI
ROMEO ROBERTO

Pres.
X

X

X
X

Ass.

X

Assenti: h* fi- T. ' iv° 0. "fa , r> c(/"-i

Constatato che il numero dei presenti è legale, il Sig.

e dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario del Comune èo.7'5s'.«

/g.fig.r-^-0 assume la Presidenza



IL CONSIGLIO

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e dell'attestazione prescritti dagli
arti. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n° 48/91 e L.R. n° 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Con voti N. ÌQ favorevoli e N. yl contrari, espressi nei modi e nei termini di legge,

DELIBERA

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva votazione, ai sensi dell'art. 12, comma 2° della L.R. n. 44/91 e
successive modificazioni, il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO con voti
N. f) favorevoli e N. /^ contrarii



AREA ECONOMICA FINANZIARIA

Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale

Prot. n. 3320

II Proponente Vice Sindaco Caminiti Pietro

OGGETTO: Approvazione del Rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2016.

Premesso

• che il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2016 approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n. 07 del 20.07.2016, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000 così come novellato dal
decreto legislativo n. 118/2011;

• che con delibera di consiglio Comunale n. 16 del 29.11.2016 è stata approvata una variazione al Bilancio di
Previsione 2016/2018 e la Salvaguardia degli equilibri (art. 193 del TUEL).

• che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto legislativo n.
267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui
all'articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, e 13;

Visto l'art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto legislativo n.
118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale:

"La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il
conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale" ;

Dato atto che l'Ente, con deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 28.12.2016 si è avvalso della facoltà di cui al
comma 2 dell'articolo 232, per il quale:

"Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico-
patrimoniale fino all'esercizio 2017",

e che pertanto, ai sensi del comma 3 del sopra richiamato articolo 227:

"Nelle more dell'adozione della contabilità economico-patrimoniale, gli enti locali con popolazione inferiore a
5.000 abitanti che si avvalgono della facoltà, prevista dall'ari. 232, non predispongono il conto economico, lo
stato patrimoniale e il bilancio consolidato;

Visto L'art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al rendiconto della
gestione;

Richiamati

gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;



• l'art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell'alt. 227 sopra citato, ha anticipato
al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte dell'organo consigliare;

• gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i contenuti del
conto del bilancio e del conto economico;

• l'art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva i risultati della
gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell'esercizio, evidenziando le
variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale;

Richiamati in particolare l'art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, per i quali
al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione
condotta sulla base dei risultati conseguiti;

Vista:

• la deliberazione della giunta n. 39 del 26.04.2017 con la quale è stato effettuato il riaccertamento ordinario dei residui
attivi e passivi relativi all'esercizio finanziario 2016 e agli anni precedenti, e variazione agli stanziamenti del FPV ai
sensi dell'ari. 3 comma 4 del D.L.gs. n. 118/2011 ;

• La delibera n. 32 del 26.04.2016 con la quale è stato effettuato l'aggiornamento inventario del beni patrimoniali ai
sensi dell'art. 230 del D.L.gs n. 267/2000;

• La deliberazione della giunta n. 41 del 03.05/2017 con la quale è stato approvato lo schema di rendiconto
dell'esercizio finanziario 2016 e la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del
D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che il Tesoriere dell'Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all'esercizio finanziario 2016 ai sensi
dell'alt. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000;

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell'Ente;;

Preso atto che:

• al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il

piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui ali'art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

• Che, ai sensi dall'art. 233 del D.lgs. 267/2000, l'Economo Comunale ha reso il conto della propria gestione, le cui

risultanze sono inserite nel conto del bilancio;

Dato altresì atto:
• Che l'Ente rispetta le norme in materia di contenimento della spesa del personale previsto dall'alt. 1 comma 562

dellla legge 296/2006 come modificato dall'alt. 4 ter co. 11 del D.L. 16/2012 che fissa per i comuni non sottoposti
al patto di stabilità, il riferimento del limite di spesa del personale quello dell'anno 2008;

• Che è stato predisposto il Conto Annuale di cui all'ari. 65 comma 2 del D-Lgs n. 29/93 riguardante la rilevazione
della consistenza del personale e della relativa spesa;

Gli allegati di cui all'art. 11 e. 4 del D. Lgs. n. 118/2011:

• II prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;

• II prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;

• II prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;

• II prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;



Il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;

• La tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati
agli esercizi successivi;

• La tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli
esercizi successivi;

• II prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;

• L'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente
per esercizio di provenienza e per capitolo;

• La relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal comma 6;

• La relazione del 1 Revisore dei conti;

• La tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei
risultati di bilancio, di cui all'ari. 227 comma 5 del D. Lgs. 267/2000.

Esaminato il rendiconto dell'esercizio finanziario 2016;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio Ragioneria ex artt. 49
e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Acquisiti altresì il visto del Responsabile del servizio;

PROPONE DI DELIBERARE

1) Di approvare, il rendiconto dell'esercizio finanziario 2016, che presenta le seguenti risultanze finali:

CONTO DEL BILANCIO

Fondo di cassa al 1.01.2016
Riscossioni
Pagamenti
Fondo di cassa al 3 1 . 1 2 .20 1 6
Pagamenti per azioni non regolarizzate al
31.12.2016
Differenza
Residui attivi
Residui passivi
Differenza
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto
capitale

RESIDUI

1.387.832,20
550.008,48

774.230,96
848.484,42

COMPETENZA

5.524.450,09
6.276.866,73

1.731.020,75
817.354,14

Risultato di amministrazione al 3 1 .12.2016

Risultato di amministrazione

Somme accantonate per FCDE
Somma accantonata D.L.35/2013
Fondi vincolati
Fondi per finanziamento spese in
e/capitale
Fondi di ammortamento
Fondi non vincolati

TOTALE
18.017,76

6.912.282,39
6.826.875,21

103.424,94

0,00

2.505.251,71
1.665.838,56

29.243,33

98.210,19

815.384,57

369.987,24
0
0

0

445.397,33

Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze, redatto secondo quanto previsto dal D.P.R.
n. 194/1996;



2) Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000,
allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera;

3) Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà
strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all'art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

4) Di dare atto che i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti alla successiva approvazione da parte del
Consiglio comunale, corredati della relazione del collegio dei revisori dei conti;

5) Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti
dall'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'ari. 134, comma quarto, del
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il Res0Q0fsa.bile,Area Finanziaria
II Proponente

, , (Caminiti Piet

PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90



Alleg. alla delibera
C.C. n. 15 del 25.05.2017

VERBALE DELLA SEDUTA CONSILIARE DEL 25.05.2017

OGGETTO: Approvazione del Rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2016.

Il Presidente introduce il punto 5 all'o.d.g., da atto che la Responsabile dell'Area Economico -

Finanziaria, Dott.ssa Puliatti, ha fornito tutti i chiarimenti necessari in seno alla relativa seduta della

Commissione Consiliare e passa la parola al Vice Sindaco e Assessore al bilancio Caminiti.

Il Vice Sindaco da lettura dell'allegato intervento, riferito tanto al rendiconto dell'e.f. 2016 quanto

al bilancio di previsione 2017/2019 che sarà trattato successivamente.

Il Consigliere Melato esprime la propria intenzione di votare contrariamente perché dichiara di aver

sempre votato contro gli atti finanziari e di non condividere la gestione e l'utilizzo delle risorse.

Il Consigliere Cicala replica che il Comune garantisce i servizi essenziali e che, vista la carenza

delle risorse, c'è poca scelta su come spenderle.

Il Consigliere Melato ribatte che le sue critiche sono già note; per esempio il Paese è sporco e il

Comune continua a pagare per lo spazzamento e il lavaggio delle strade anziché protestare con il

soggetto gestore ed esigere che chi è pagato faccia il lavoro dovuto.

Il Consigliere Cicala dichiara di essere la prima ad assillare gli uffici e richiedere interventi, ma

riconosce che, considerando le risorse umane ed economiche disponibili, il Comune deve fare delle

scelte rinunciando comunque a qualcosa.

Il Consigliere Manganaro chiede al Consigliere Melato che le sue lamentele e segnalazioni siano

costanti durante tutto l'anno e non circoscritte alla fase di discussione e approvazione dei documenti

contabili in C.C.

Il Presidente ricorda che nei primi anni di funzionamento dell'ATO ME4 era più facile contestarne

operato e spese, ma ormai TATO risponde a qualunque doglianza lamentando a sua volta il mancato

pagamento dei servizi da parte di numerosi Comuni.

Il Consigliere Cicala ritiene che, al di là dei problemi con TATO ME4, necessiterebbe di maggior

controllo il sistema delle borse lavoro per lo spazzamento e pulizia delle strade. Propone inoltre di

destinare apposite risorse nel bilancio per realizzare un impianto di video sorveglianza comunale.

Il Consigliere Melato ricorda che il Consiglio Comunale aveva già in passato espresso tale volontà.



Il Presidente invita il Consiglio a iniziare approvando il relativo Regolamento perché ritiene che

l'impianto di video sorveglianza sia un investimento importante per il Paese.

In assenza di ulteriori interventi il Presidente sottopone a votazione.

Si vota a scrutinio palese, per alzata di mano, e si ottengono i seguenti risultati:

Consiglieri presenti: n. 7 (sette);

Voti favorevoli: n. 6 (sei);

Voti contrari: n. 1 (uno - Melato).

Il Presidente quindi propone di dotare il provvedimento della immediata esecutività e procede alla

relativa votazione.

Si vota a scrutinio palese, per alzata di mano, e si ottengono i seguenti risultati:

Consiglieri presenti: n. 7 (sette);

Voti favorevoli: n. 6 (sei);

Astenuto: 1 (uno - Melato).



- In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parere favorevole.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Dikssà/RÌ)sa Puliatti)

AlìTerme, oS.oS.aol> '

- In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si esprime parere favorevole

IL RAGIONIERE COMUNALE
Ali Terme, o3 , oS - 2o\.} (Dr.j£tyR"àsa Puliatti)r™.w

vJ^oqj



La presente deliberazione, dopo la lettura, sj^settescrive per conferma.

L CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune per
gg.15 consecutivi:

Reg. n°

dal al

II Responsabile:_

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta
esecutiva il 2_S / oS /

G ai sensi dell'art. 12, comma 1°, L.R. 44/91
e successive modificazioni

^ ai sensi dell'art. 12, comma 2°, L.R. 44/91
e successive modificazioni

ALE


